1

 Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Rio das Flôres

LEI Nº 1.956 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

Ementa: “Dispõe sobre a remuneração por hora/aula
dos docentes contratados pela Escola de Formação de
Servidor Público Municipal de Rio das Flôres”

 A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS FLORES APROVOU E O
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONOU A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a remunerar os docentes contratados

para ministrar cursos e palestras na Escola de Formação de Servidor Público Municipal
de Rio das Flôres, por hora/aula, conforme anexo único, o qual passa a fazer parte
integrante desta Lei.

Art. 2º - Os valores ora regulamentados poderão sofrer alterações mediante
Decreto, devidamente justificado pelo Chefe do Executivo.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Rio das Flôres, 06 de setembro de 2018.

Rodrigo Lima de Novaes

Presidente

Rodrigo Santana de Almeida
Vice-Presidente

José Roberto da Silva
1º Secretário

Diogo Brites dos Santos
2º Secretário

De acordo com as atribuições a mim conferidas pela legislação em vigor, sanciono a

presente Lei.

Gabinete do Prefeito,           de                        2018.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

2

 Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Rio das Flôres

ANEXO ÚNICO

Valores para o pagamento da gratificação pelo exercício da função de Docente
(Valores referentes à hora/aula)

Natureza do curso Titulação Valor

Capacitação Graduação R$ 100,00
Capacitação Especialização lato sensu R$ 125,00
Formação Especialização lato sensu R$ 150,00

Capacitação Mestrado R$ 150,00
Formação Mestrado R$ 175,00

Capacitação Doutorado R$ 175,00
Formação Doutorado R$ 200,00

Valores para o pagamento da gratificação pelo exercício da função de Conteudista

(elaboração, adaptação e revisão de material).
(Valores referentes à hora/aula)

Natureza do curso Titulação Valor

Capacitação Graduação R$ 120,00
Capacitação Especialização lato sensu R$ 150,00
Formação Especialização lato sensu R$ 180,00

Capacitação Mestrado R$ 180,00
Formação Mestrado R$ 210,00

Capacitação Doutorado R$ 210,00
Formação Doutorado R$ 240,00